EDITAL UESC nº 132/2025
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
XII CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV)

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o XII Curso de Inverno em Produção Vegetal,
vinculado ao Projeto de Extensão "Cursos de Inverno em Produção Vegetal" do
Departamento de Ciências Agrárias e Ambientais.

1. DO EVENTO:
DATA De 21 a 22/08/2025
HORÁRIO 08h às 12h e das 14h às 18h.
LOCAL UESC

CLIENTELA
Discentes de pós-graduação e de graduação em Agronomia, Ciências
Biológicas e áreas afins. Profissionais, produtores e estudantes de ensino
médio/técnico também poderão participar.

VAGAS

Palestra de abertura: Apresentação do Programa de Pós-Graduação em
Produção Vegetal”.
Mesa redonda: “Aplicações da Produção Vegetal no meio científico e
no mercado trabalho”.
Minicurso teórico/prático: Até 20 vagas por minicurso. Cada inscrito
poderá participar de até 2 (dois) minicursos desde que não haja
coincidência nos horários.

CERTIFICADO
Apenas receberão certificado de participação os inscritos que obtiverem no
mínimo 75% de frequência no minicurso. No certificado constará a carga
horária de cada minicurso realizado.

2. INSCRIÇÕES

3. PALESTRA DE ABERTURA

LOCAL
As inscrições gratuitas poderão ser realizadas através do preenchimento
do formulário de inscrição online, disponível no link:
https://forms.gle/a3NGUNMPoCvdtgY28

PERÍODO De 25/07 a 15/08/2025
PROCEDIMENTOS
PARA
AINSCRIÇÃO
MINICURSOS:

Preencher o formulário de inscrição disponibilizado online, selecionando
até 2 (dois) minicursos para participação como ouvinte, caso os mesmos
não ocorram na mesma data e horário.

DATA E HORÁRIO TEMA COORDENADOR
Abertura
21/08
Auditório

Pav. Max de Menezes
(8h30 – 09h00)

Abertura do XII Curso de Inverno
em Produção Vegetal

Prof. Dr. Jadergudson Pereira
(Coordenador do PPGPV)

DATA E HORÁRIO TEMA COORDENADOR

4. MINICURSOS

Mesa Redonda
21/08

(9h – 12h)

Tema: Aplicações da Produção
Vegetal no meio científico e no

mercado trabalho

Palestra 1: Profa. Juliana Stracieri
(DCAA/UESC)

Palestra 2: Prof. Antônio Zugaib
(DCEC/UESC

Mediadora: Profa. Thaís Marcelo
Souza (DCAA)

DATA E HORÁRIO TEMA MINISTRANTE

Minicurso 1
22/08 (08h às 12h
e 13h30 às 17h30)

Lúpulo e fisiologia vegetal aplicada -
mudas, trocas gasosas e potencial
hídrico

Tayná Poppe Bourguignon e Wayna
Queiroz Trujillo

Minicurso 2
22/08 (8h às 12h e
13h30 às 17h30)

Bioinsumos microbianos na agricultura Raoni Andrade Pires e Maria Elisa
de Castro Rodrigues dos Santos

Minicurso 3
22/08 (8h às 12h)

Biotecnologia e inovação na
endoterapia - Aplicação de

microrganismos benéficos e produtos
químicos no manejo de pragas e

doenças

Éverton Santana de Freire e Mateus
Endringer Caliman

Minicurso 4
21/08 (13h30 às

17h30)
22/08 (8h às 12h e

13h às 17h)

Decifrando as respostas das plantas:
medindo e interpretando atributos
morfofisiológicos em plantas para

pesquisa e manejo

Thays Klitzke dos Santos e Eliuma
Guimarães

Minicurso 5
22/08 (13h às

17h)

Manejo e estratégias de conservação
de espécies tropicais Rodrigo da Costa de Paula Silva

Minicurso 6
21/08 (13h30 às

17h30)
22/08 (8h às 12h e

13h às 17h)

Bioprospecção e Antagonismo com
Trichoderma Félix Fernández e Eugenio Tirado

Minicurso 7
22/08 (8h às 12h e
13h30 às 17h30)

Interpretação de Análises de Solo e
Recomendação de Calagem e

Adubação
Edson da Silva de França

Informações adicionais: ppgpv@uesc.br

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 25 de julho de 2025.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

Minicurso 8
21/08 (13h30 às

17h30)
22/08 (8h às 12h e

13h às 17h)

Manejo comportamental de insetos
pragas: da teoria à pratica

Danilo Batista Pereira e Laís Moreira
Silva

Minicurso 9
22/08 (8h às 12h e
13h30 às 17h30)

Tecnologia de aplicação de
defensisvos agrícolas

Prof. Jadergudson Pereira e Profa.
Thaís Marcelo Souza

mailto:ppgpv@uesc.br

	DATA
	Preencher o formulário de inscrição disponibilizad